Zu den Marktpreisrisiken zählen vor allem die Aktienkurs-,

Zinsänderungs- und die Währungskursrisiken. Oberste

Maxime unserer Kapitalanlagestrategie ist der Kapitalerhalt.

Dies erfolgt bei ausreichender Berücksichtigung der Si-

cherheit, Liquidität, Mischung und Streuung der Kapitalan-

lagen. Durch eine Vielzahl risikosteuernder Maßnahmen

reduzieren wir die potenziellen Marktpreisrisiken.

Entwicklung der kombinierten Schaden-/Kosten- und Großschadenquote

in % Q3
2010

2009 2008 2007 2006 20051 20041 20031, 2 20021, 2 20011, 2 20001, 2

Schaden-/Kostenquote der
Schaden-Rückversicherung 99,0 96,6 95,4 99,7 100,8 112,8 97,2 96,0 96,3 116,5 107,8

davon Großschäden3 13,6 4,6 10,7 6,3 2,3 26,3 8,3 1,5 5,2 23,0 3,7

1 Inkl. Finanz-Rückversicherung und Specialty Insurance

2 Auf US GAAP-Basis

3 Naturkatastrophen sowie sonstige Großschäden >5 Mio. EUR brutto für den Anteil des Hannover Rück-Konzerns in Prozent der verdienten Nettoprämie

Hannover Rück Zwischenbericht 3/2010   RISIKOBERICHT   ZWISCHENLAGEBERICHT 11

Szenarien der Zeitwertentwicklung unserer Wertpapiere in Mio. EUR

 Szenario Bestandsänderung auf
Marktwertbasis

Eigenkapitalverän-
derung vor Steuern

Aktien Aktienkurse –10 % –17,2 –17,2

 Aktienkurse –20 % –34,3 –34,3

 Aktienkurse +10 % +17,2 +17,2

 Aktienkurse +20 % +34,3 +34,3

Festverzinsliche Wertpapiere Renditeanstieg +50 Basispunkte –437,0 –333,0

 Renditeanstieg +100 Basispunkte –859,8 –654,8

 Renditerückgang –50 Basispunkte +448,0 +342,4

 Renditerückgang –100 Basispunkte +910,1 +696,0

Zusammensetzung der festverzinslichen Wertpapiere nach Ratingklassen1

Ratingklassen Staatsanleihen Anleihen
halbstaatlicher

Institutionen

Unternehmens-
anleihen

Hypothekarisch/
dinglich gesicherte

Schuldver-
schreibungen

 in %
in Mio.

EUR in %
in Mio.

EUR in %
in Mio.

EUR in %
in Mio.

EUR

AAA 84,0 4.947,9 61,1 3.423,4 4,3 263,1 75,2 2.973,1

AA 5,4 317,8 34,5 1.932,1 20,4 1.261,3 15,4 609,2

A 6,4 379,8 3,9 217,9 56,5 3.497,5 1,4 55,0

BBB 3,6 209,6 0,3 16,4 15,6 962,9 2,3 91,8

<BBB 0,6 36,1 0,2 9,3 3,1 195,6 5,7 225,7

Gesamt 100,0 5.891,2 100,0 5.599,1 100,0 6.180,4 100,0 3.954,8

1 Über Investmentfonds gehaltene Wertpapiere sind anteilig mit ihren jeweiligen Einzelratings berücksichtigt

Ein wichtiges Instrument zur Überwachung und Steuerung

der Marktpreisrisiken ist der Value at Risk (VaR). Um neben

den Normalszenarien bei der Ermittlung des VaR auch

Extremszenarien abbilden zu können, werden Stresstests

durchgeführt. Hierbei werden die Verlustpotenziale auf

Marktwerte und Eigenkapital (vor Steuern) auf Basis be-

reits eingetretener oder fiktiver Extremereignisse simuliert.

Nähere Informationen zu den Risikokonzentrationen unse-

rer Kapitalanlagen können den Tabellen zur Zeitwertent-